

证券代码：300294

证券简称：博雅生物

公告编号：2020-020

博雅生物制药集团股份有限公司

2019年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示： 本公告所载2019年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2019年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	290,744.87	245,130.48	18.61%
营业利润	51,273.95	56,453.61	-9.18%
利润总额	52,239.85	57,224.41	-8.71%
归属于上市公司股东的净利润	42,483.65	46,917.48	-9.45%
基本每股收益（元/股）	1.00	1.11	-9.91%
加权平均净资产收益率（%）	11.33	14.44	减少了3.11个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	544,370.67	507,315.02	7.30%
归属于上市公司股东的所有者权益	391,035.30	370,465.96	5.55%
股本（万股）	42,594.0163	43,167.8363	-1.33%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	9.1805	8.5820	6.97%

注：以上主要财务数据为公司合并报表数据。截至2019年12月31日，公司总股本为433,324,863股，已回购7,384,700股，根据《深圳证券交易所上市公司回购股份实施细则》的规定，上市公司计算定期报告中每股收益等相关指标时，发行在外的总股本以扣减回购专用账户中的股份数为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、报告期的经营情况及影响经营业绩的主要因素

(1) 2019年度，公司深入挖掘现有浆站的采浆潜力，原料血浆继续保持稳定增长，同时积极布局营销网络，加强市场和学术服务，使得血液制品业务收入保持稳定增长。血液制品业务实现营业收入103,318.35万元，比上年同期增长14.32%。

报告期内，为丰富产品线，公司积极推动新产品研发，加大研发投入，同时布局营销网络，加大市场投入，公司研发费用、销售费用等期间费用同比增长幅度较大，血液制品业务净利润同比下滑。血液制品业务实现净利润28,194.07万元，比上年同期下降13.96%。

(2) 2019年度，面对医药环境变化，公司审时度势，积极应对，非血液制品业务收入及净利润均保持稳定增长。

贵州天安药业股份有限公司实现营业收入36,376.01万元，比上年同期增长13.85%；实现净利润（公允价值调整前）6,852.10万元，比上年同期增长11.13%。

南京新百药业有限公司实现营业收入90,304.99万元，比上年同期增长28.63%；实现净利润（公允价值调整前）9,208.77万元，比上年同期增长36.53%。

(3) 2019年度，广东复大医药有限公司实现营业收入64,235.33万元，比上年同期增长15.83%；实现净利润（公允价值调整前）3,583.70万元，比上年同期增长15.72%。

(4) 2019年度，江西博雅欣和制药有限公司实现营业收入2,260.14万元，比上年同期增长1,438.98%；博雅欣和获得相关《药品GMP证书》后开始陆续正式生产，报告期内因在建工程转为固定资产而计提累计折旧2,116.71万元；博雅欣和2019年度实现净利润（公允价值调整前）-3,009.94万元，2018年度实现净利润为-143.12万元。

2、主要财务数据增减变动的说明

2019年度，公司总资产544,370.67万元，比上年同期增长7.30%；归属于上市公司股东的所有者权益391,035.30万元，比上年同期增长5.55%。公司总资产及净资产同比增长主要系公司经营稳定，资产状况良好。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司于2020年2月3日在巨潮资讯网披露《2019年度业绩预告》，预计公司2019年归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长：-15.00%—0.00%，预计盈利：

39,879.86万元—46,917.48万元。公司本次业绩快报披露的经营业绩与前次披露的业绩预告公告中预计的业绩不存在差异。

本次业绩快报所载2019年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

博雅生物制药集团股份有限公司

董事会

2020年2月28日